

Số: /KH-SNNMT

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Kế hoạch số 4286/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026. Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của công tác tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, năng lượng, thời gian lao động và các nguồn lực xã hội.

- Tạo chuyển biến tích cực trong hành động, xây dựng và lan tỏa văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, phù hợp điều kiện của đơn vị.

- Tham gia tích cực của địa phương, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng bằng những việc làm cụ thể, thiết thực để tiết kiệm năng lượng.

- Gắn phong trào tiết kiệm với nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua năm 2026.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026

Chủ đề Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 là “Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai”.

2. Thời gian thực hiện: Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn tỉnh được tổ chức cao điểm vào ngày 31/5/2026.

3. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026

3.1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí dưới nhiều hình thức khác nhau như: Treo pano, băng rôn, áp phích; Đăng tải tin bài trên bảng tin nội bộ...; khẩu hiệu tuyên truyền gợi ý:

“Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai”.

“Tiết kiệm năng lượng là trách nhiệm của mọi người”.

“Sử dụng hiệu quả năng lượng để phát triển bền vững”.

3.2. Phát động các phong trào sử dụng tiết kiệm điện và nước tại hộ gia đình và nơi công sở.

3.3. Kịp thời phát hiện, biểu dương và khen thưởng đề động viên kịp thời những cá nhân, tổ chức có thành tích tiêu biểu, sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác tiết kiệm, chống lãng phí.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn tỉnh được cân đối sử dụng trong dự toán chi thường xuyên của các đơn vị giao tại Quyết định số 776/QĐ-SNNMT ngày 16 tháng 12 năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật, các đơn vị chủ động để tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng trong phạm vi quản lý.

2. Văn phòng Sở đăng tải toàn bộ nội dung của Kế hoạch lên trang Thông tin điện tử của Sở./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Sở Tài chính;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Văn phòng Sở (để đăng tải);
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Lan Anh